
 1 

   

 38017 -  Mezzolombardo (Trento)    Tel. 0461 601122 – Fax 0461 601470 Cod. fisc. 80015240221 
               segr.martini.mezzolombardo@scuole.provincia.tn.it – martini@pec.provincia.tn.it 

 

DETERMINAZIONE 

OGGETTO: Avviso per l’alienazione mediante trattativa privata dell’aeromobile 
ultraleggero “Savannah S”  

Premesso che: 

a partire dall’anno scolastico 2015/2016 l’offerta formativa dell’istituto di istruzione “Martino 
Martini” è stata ampliata con l’introduzione del corso di studi “Conduzione del mezzo aereo”, un 
percorso di studi altamente specialistico che si è affiancato al già presente indirizzo di studi 
“Trasporti e Logistica”; 

in data 05 ottobre 2016, l’Istituto di Istruzione M. Martini ha sottoscritto un protocollo d’intesa 
“Sviluppo della filiera della formazione aeronautica in Trentino” con la Provincia Autonoma di 
Trento, l’Università degli Studi di Trento, Trentino Sviluppo S.p.A. di Rovereto, Fondazione 
“Edmond Mach” di San Michele all’Adige, Aeroporto “G. Caproni” S.p.A. di Trento, Italfly S.r.l. di 
Trento allo scopo di rafforzare la cultura aeronautica in una logica di sinergie combinate; 

con delibera della Giunta provinciale n. 1260 del 29 luglio 2016 avente per oggetto “Legge 
provinciale 7 agosto 2006 n. 5, art. 16. Assegnazioni a favore delle istituzioni scolastiche 
provinciali per spese non riconducibili alle assegnazioni ordinarie” è stato assegnato un 
finanziamento di € 35.200,00 per l’acquisto di un kit di montaggio per la costruzione di un 
aeromobile ultraleggero al fine di creare un’attività laboratoriale per gli studenti del percorso 
suddetto; 

con determinazione del Dirigente scolastico n. 35 del 10.11.2016, è stato assunto un impegno di 
spesa nei confronti della ditta I.C.P.  S.r.l. S.P. 16 km 15,150 - 14022 Castelnuovo don Bosco 
(AT) P.IVA 00611190059 per l’acquisto per l’acquisto di 3 kit di montaggio con motore Rotax 
912UL2S100HP, per la costruzione dell’ultraleggero Savannah S per un importo complessivo di 
€ 35.200,00; 

con determinazione del Dirigente scolastico n. 86 del 05.12.2018 è stato assunto un impegno 
diretto nei confronti di un’altra azienda, la NorthAir Aviation di Bonardi Simone di Robecco 
Pavese (PV) accreditata nel settore della produzione per la costruzione di aerei ultraleggeri, per 
un importo pari a €uro 10.287,60 (Iva inclusa) sul capitolo 402330 del bilancio di previsione per 
l’esercizio finanziario 2018 in quanto la ditta I.C.P. S.r.l. nel corso del tempo non è riuscita a 
soddisfare le richieste dell’Istituto e pertanto è stato diminuito l’impegno iniziale dello stesso 
importo; 

con nota prot.n. 6891 del 30.11.2018 del Servizio istruzione e formazione del secondo grado, 
Università e ricerca con cui davano atto che era in corso di approvazione il provvedimento 
relativo al finanziamento straordinario per la copertura dei costi relativi all’ultimazione della 
costruzione dell’aereo “Savannah S” per un importo pari a € 28.935,00; 

che nell’anno 2020 sono stati effettuati gli ultimi acquisti per il completamento dell’aereo 
comportando nei diversi anni un costo complessivo di € 70.551,38 come di seguito specificato: 
€ 64.127,30 con acquisti di materiale in conto capitale 
€   6.424,08 con acquisti di materiale in parte corrente; 

idimm_ml-17/03/2021-24 - Determinazione del dirigente scolastico

mailto:segr.martini.mezzolombardo@scuole.provincia.tn.it
mailto:martini@pec.provincia.tn.it


 2 

in data 05.03.2020 è stato immatricolato l’aereo con il certificato di identificazione di 
apparecchio per il volo da diporto o sportivo n° I-D555 con le seguenti caratteristiche: 

Costruttore: ICP srl 
Modello apparecchio: SAVANNAH S 
Motore: Rotax 912 ULS2-01 SN: 9571421 (log book number LS-041-0219) 
Num. Ser. Costruzione: 16-10-54-0508 
Struttura: biposto 
Posto pilota: Sinistro 
Dimensioni: cm 660,00; 898; 258 
Peso: kg. 472,50 
Potenza: CV 100 
Anno costruzione: 2020 

In data 14.09.2020 a seguito dell’immatricolazione, l’aereo è stato iscritto al numero 9912 
dell’inventario dell’Istituzione scolastica con un valore pari ad euro 64.127,30 corrispondente al 
materiale di consumo acquistato in conto capitale; 

in data 26.09.2020 è stato effettuato il collaudo dell’aeromobile presso l’aeroporto Caproni di 
Trento, come da verbale depositato agli atti; 

Il Dirigente Scolastico 

VISTA la legge provinciale 7 agosto 2006, n. 5 – Sistema educativo di istruzione e formazione 
del Trentino – e s.m.; 

VISTO il Regolamento sulle modalità di esercizio dell’autonomia finanziaria delle istituzioni 
scolastiche e formative provinciali (D.P.P. 12 ottobre 2009, n°20-22/Leg) per quanto compatibile 
con quanto previsto dal decreto legislativo 118/2011; 

VISTA la legge provinciale 14 settembre 1979, n. 7 e successive modifiche e integrazioni 
relativa alle “Norme in materia di bilancio e di contabilità generale della Provincia autonoma di 
Trento”, ed in particolare l’art. 55 comma 2 e l’art. 78 bis 1, nonché il relativo Regolamento di 
contabilità approvato con D.P.P. 29 settembre 2005, n. 18-48/Leg; 

VISTO il D. Lgs. 23 giugno 2011, n. 118 “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi 
contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma 
degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42”; 

VISTA la legge provinciale 19 luglio 1990, n. 23 e ss.mm. “Disciplina dell’attività contrattuale e 
dell’amministrazione dei beni della Provincia autonoma di Trento” e il relativo Regolamento di 
attuazione, approvato con D.P.G.P. 22 maggio 1991, n. 10-40/Leg. e ss.mm; 

VISTO l’art. 37 comma 1 della legge provinciale 19 luglio 1990, n. 23 e ss.mm. “Disciplina 
dell’attività contrattuale e dell’amministrazione dei beni della Provincia autonoma di Trento” che 
prevede: “I beni mobili dichiarati fuori uso ai sensi dell'articolo 42, comma 4, e i materiali 
residuati da lavorazione possono essere alienati mediante trattativa privata sulla base del valore 
determinato rispettivamente in sede di dichiarazione di fuori uso o di indizione della trattativa 
privata. 

VISTO l’art. 42 comma 3 della legge legge provinciale 19 luglio 1990, n. 23 e ss.mm. “Disciplina 
dell’attività contrattuale e dell’amministrazione dei beni della Provincia autonoma di Trento” che 
prevede: “ I beni mobili divenuti inservibili o non più idonei all'uso cui risultano destinati sono 
dichiarati fuori uso ed eliminati dal relativo inventario con verbale di accertamento che ne 
determina anche il valore di stima e l'eventuale destinazione.  

VISTO il piano triennale delle attività e il Bilancio di Previsione finanziario 2021-2023 adottati 
con delibera del Consiglio dell’Istituzione scolastica n. 14 del 21 dicembre 2020; 



 3 

VISTO il Bilancio finanziario gestionale 2021 - 2023 adottato con determinazione del Dirigente 
scolastico n. 92 del 22 dicembre 2020; 

VISTE le caratteristiche tecniche dell'aeromobile riportate nel dettaglio sul sito web del venditore 
I.C.P.  https://www.icpaviazione.it/?page_id=803 

CONSIDERATO che il bene è stato utilizzato per le attività didattiche di volo per un totale di 25 
ore a vantaggio degli studenti e docenti dell’Istituto Martini; 

CONSIDERATO lo stato del bene sottoposto a vendita, “usato” e non “nuovo”; 

CONSIDERATE le motivazioni di merito specificatamente dettagliate nell’allegato alla presente 
determinazione (Allegato 1) quale parte integrante e sostanziale; 

CONSIDERATO che è necessario procedere all’approvazione dell’avviso di vendita del bene 
in oggetto (allegato A) e del Modulo offerta per l’acquisto dell'aeromobile (allegato B) come 
allegati alla presente determinazione quale parte integrante e sostanziale; 

CONSIDERATA che con la presente determinazione si invitano i soggetti interessati a 
presentare il modulo con l’offerta per l’acquisto dell’aeromobile; 

DETERMINA 

1 Di dare atto che la vendita dell’aeromobile deriva dalla necessità dell’Istituto di concentrare la 
didattica sulle competenze necessarie alla costruzione del mezzo aereo e non solo sulle 
conoscenze e capacità di veicolare un ultraleggero; 
2. Di dare atto che con i proventi della vendita l’istituzione scolastica andrà ad autofinanziare 
un’ulteriore analoga progettualità per i prossimi anni scolastici acquistando il materiale 
necessario per assemblare con i propri studenti un aeromobile. 
3. Di dare atto che il valore stimato per la vendita dell’ultraleggero è pari a € 40.000,00 per le 
seguenti motivazioni: 

• l’aeromobile è considerato sul mercato come bene “usato” e che annovera 25 ore di 
volo già effettuate per lo svolgimento del collaudo e delle attività didattiche con gli 
studenti e docenti dell’istituto; 

• l’aeromobile è ritenuto didatticamente non più produttivo e oneroso per il suo 
mantenimento e i costi di manutenzione e perciò suscettibile di dismissione; 

• il prezzo di mercato è stato definito a seguito di confronto con ditte specializzate nel 
settore; 

4. Di approvare per le motivazioni espresse in premessa l’avviso di vendita a trattativa privata 
del aeromobile ultraleggero “Savannah S” di proprietà dell’Istituzione scolastica di cui 
all’allegato A e il Modulo offerta per l’acquisto dell'aeromobile di cui all’allegato B allegati alla 
presente determinazione quale parti integranti e sostanziali; 
5. Di pubblicare il presente avviso in amministrazione trasparente sotto la sezione “bandi e 
contratti”. 
6. Di dichiarare la presente determinazione immediatamente esecutiva ai sensi del comma 4, 
art. 7. del Regolamento di attuazione della legge provinciale 7/1997 e s.m. approvato con 
D.P.G.P. di data 26 marzo 1998 n. 6/78/Leg. 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

Tiziana Rossi 

Questa nota, se trasmessa in forma cartacea, 
costituisce copia dell’originale informatico firmato 
digitalmente predisposto e conservato presso 
questa Amministrazione in conformità alle regole 

https://www.icpaviazione.it/?page_id=803


 4 

tecniche (artt. 3 bis e 71 D. Lgs. 82/05). La firma 
autografa è sostituita dall’indicazione a stampa 
del nominativo del responsabile (art. 3 D. Lgs. 
39/1993) 

 


		2021-03-17T14:31:13+0100
	Italy
	Tiziana   Rossi
	Test di firma




